Vasconcelos Lameiras enviará, via e-mail, pequenas retificações ao ponto 26 
da Ordem do Dia - "Representante da Câmara Municipal da Maia na 
Comissão de Proteção de Crianças e Jovens da Maia". 

5. Festas do Concelho da Maia em Honra da Nossa Senhora do Bom 
Despacho- 2024 - €250 000,00 (duzentos e cinquenta mil euros} 

Proposta subscrita conjuntamente pelo Senhor Presidente da Câmara 
Municipal, António Domingos da Silva Tiago, pela Senhora Vice-Presidente da 
Câmara Municipal, Emília de Fátima Moreira dos Santos e pelas(os) Senhoras 
(es) Vereadoras, Mário Nuno Alves de Sousa Neves, Paulo Fernando de Sousa

[...]

registo n.º 31278/24 

Deliberação: Aprovação da atribuição de um subsídio à Fábrica da Igreja da 
Paróquia de S. Miguel da Maia para a realização das Festas do Concelho da 
Maia em Honra de Nossa Senhora do Bom Despacho, por unanimidade, no 
montante de €250 000,00 (duzentos e cinquenta mil euros), a ser pago nos 
seguintes termos: a) a primeira tranche no valor de €100 000,00 (cem mil 
euros), que será paga no prazo de 10 (dez) dias após a celebração do contrato 
programa, contra a entrega de faturação justificativa da despesa realizada, 
devendo ser apresentados no prazo de 30 (trinta) dias da data do 
pagamento, os respetivos recibos de quitação das mesmas; b) reunidas que 
estejam as condições anteriormente mencionadas, a tranche seguinte no 
valor de €150 000,00 (cento e cinquenta mil euros}, será paga até ao dia 30 
de agosto, de igual modo contra a entrega de faturação justificativa da 
despesa realizada, devendo também ser apresentados os correspondentes 
recibos de quitação, no prazo de 30 (trinta) dias após a data do pagamento.

[...]

Aprovação da concessão de um benefício público à Associação 
Recreativa e Cultural de Moreira da Maia - Rancho Infantil e Juvenil, no valor 
de €2000,00 (dois mil euros}, por unanimidade. 

8. Concessão de benefícios públicos 2024 1 Associação "Os Leais e 
Videirinhos de Pedrouços" - €2500,00 (dois mil e quinhentos euros) 

Proposta subscrita conjuntamente pelo Senhor Presidente da Câmara 
Municipal, António Domingos da Silva Tiago e pelo Senhor Vereador do 
Pelouro da Cultura e Conhecimento, Mário Nuno Alves de Sousa Neves - 
registo n.º 27087/24 

Deliberação: Aprovação da concessão de um benefício público à Associação 
"Os Leais e Videirinhos de Pedrouços", no valor de €2500,00 (dois mil e 
quinhentos euros}, por unanimidade. 

9. Concessão de benefícios públicos 2024 1 Clube Desportivo José Lopes - 
€500,00 (quinhentos euros) 

Proposta subscrita conjuntamente pelo Senhor Presidente da Câmara 
Municipal, António Domingos da Silva Tiago e pelo Senhor Vereador do

[...]

Aprovação da concessão de um benefício público à Associação 
Momentos VW, no valor de €500,00 (quinhentos euros), por unanimidade. 

11 Atribuição de um subsídio a título excecional, à Federação Académica do 
Desporto Universitário (FADU), no valor de €15 000,00 (quinze mil euros), 
tendo em vista a comparticipação financeira desta Câmara na realização 
das "Fases Finais dos Campeonatos Nacionais Universitários - Esports 
2024", no âmbito do projeto MJM 2024 

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador do Pelouro do Desporto, Juventude 
e Dinamização Territorial, Hernâni Avelino da Costa Ribeiro - registo n.º 
21728/24 

Deliberação: Aprovação da atribuição de um subsídio excecional, à 
Federação Académica do Desporto Universitário (FADU}, no montante de 
€15 000,00 (quinze mil euros}, para a realização das "Fases Finais dos 
Campeonatos Nacionais Universitários de Esports 2024", no âmbito do 
projeto "Maia Juventude em Movimento 2024", por unanimidade. Esta 
comparticipação financeira será liquidada por conta da rubrica própria